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Referat  

Forskningsbaserade kartläggningsverktyg är ytterst viktiga för att på ett jämlikt sätt kunna 

identifiera barn i risk för inlärningssvårigheter, ordna med optimala stödåtgärder samt för 

att kunna följa upp barnens utveckling och inlärning. Det finns standardiserade verktyg för 

kartläggning av matematikfärdigheter hos 6-åringar och äldre (t.ex. Lukimat), men det 

saknas verktyg för att kartlägga yngre barns matematikfärdigheter. Syftet med vår 

avhandling är att undersöka hur man med hjälp av taluppfattningstestet SYMP kan 

identifiera och följa upp förskolebarn i risk för inlärningssvårigheter i matematik. Utifrån 

syftet formulerades tre forskningsfrågor. 

1. Hur reliabelt är taluppfattningstestet SYMP? 

2. I hur stor grad identifieras samma barn i risk för inlärningssvårigheter i matematik 

med taluppfattningstestet SYMP och kartläggningsmaterialet LukiMat? 

3. Hur utvecklas taluppfattningen hos barnen mellan de två mättidpunkterna? 

Denna kvantitativa studie omfattade 100 barn (48 pojkar och 52 flickor) (Målder = 70,6 

månader, SD = 3,5 månader) från sex förskolor som deltagit i det första riksomfattande 

försöket med tvåårig förskola. För att besvara forskningsfrågorna användes 

korrelationsanalys, analys av intern konsistens, konfigurell frekvensanalys och beroende 

gruppers t-test.  

Resultaten i denna studie visar att SYMP-testets första del (SYMP A, jämförelse av 

ensiffriga tal), är användbart för att kartlägga femåringars taluppfattning. SYMP A hade 

hög reliabilitet och uppvisade även en god samtidig validitet med LukiMat. Vidare 

identifierar SYMP A i hög grad samma barn i risk för inlärningssvårigheter i matematik 

som LukiMat. Slutligen uppvisade barnen i denna ålder en snabb utveckling i 

taluppfattning mellan de två mättidpunkterna. 

Sökord / indexord  

Inlärningssvårigheter i matematik, kartläggningsverktyg, taluppfattning, tidig identifiering  

Early identification, mathematical learning difficulties, screener, symbolic numerical 

magnitude processing 
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1. Inledning 

I det här kapitlet beskrivs bakgrund och val av ämne samt studiens övergripande syfte. Vidare 

definieras centrala begrepp och avhandlingens disposition presenteras. 

  

1.1. Bakgrund och val av ämne 

I augusti 2021 inleddes i Finland försöket med tvåårig förskola i flera kommuner, däribland i 

kommunen där vi själva arbetar som lärare och ambulerande speciallärare inom 

småbarnspedagogik. Syftet med försöket är bl.a. att stärka jämlikheten i utbildningen, utveckla 

förskoleundervisningens kvalitet samt utreda kontinuiteten mellan småbarnspedagogiken, 

förskoleundervisningen och nybörjarundervisningen. Målet är också att få mera information 

om hur tvåårig förskoleundervisning påverkar barns förutsättningar för utveckling och lärande. 

I småbarnspedagogik och förskola ges barnen goda möjligheter till utveckling och lärande. 

Genom att personalen utgår från varje enskilt barn, tar tillvara barnets intressen och tillgodoser 

behoven får barnet bästa möjliga förutsättningar för fortsatt lärande (Utbildningsstyrelsen, 

2021).  

Undervisnings- och kulturministeriet har enligt försökslagen slumpmässigt valt de kommuner 

som skulle delta i försöket med tvåårig förskola. Sammanlagt valdes 102 kommuner med i 

försöket och bland dessa har man också valt kommuner som bara fungerar som 

kontrollkommuner och inte ordnar tvåårig förskoleundervisning. De utvalda 

försökskommunerna som utsågs att ordna tvåårig förskoleundervisning följer Grunderna för 

läroplanen för försöket med tvåårig förskoleundervisning (Utbildningsstyrelsen, 2021) och 

varje kommun har utarbetat en egen lokal läroplan för ändamålet med senaste uppdatering 

sommaren 2022.  

Barns matematiska färdigheter, bl.a. tal- och antalsuppfattning utvecklas redan före skolålder 

(Griffin, 2003; Utbildningsstyrelsen, 2021). Tidiga matematikfärdigheter förutspår senare 

skolprestationer (Duncan m.fl., 2007; Jordan m.fl., 2009), skolavbrott (Korhonen m.fl., 2014) 

och även i förlängningen utbildningsnivå och lönenivå hos individen (Bynner & Parsons, 2002). 

Därför är det viktigt att redan i ett tidigt skede kunna identifiera de barn som är i risk för att 

utveckla inlärningssvårigheter i matematik. När de här barnen identifieras ska det så fort som 

möjligt sättas in lämpliga stödinsatser för att minska omfattningen av fortsatta svårigheter 

(Fuchs m.fl., 2007).  
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Det finns standardiserade verktyg för kartläggning av matematikfärdigheter hos 6-åringar och 

äldre, t.ex. LukiMat (Ekstam m.fl., 2019; Hellstrand m.fl., 2020) som används inom 

finlandssvenska förskolor. Desvärre saknas det kartläggningsverktyg i matematik för 5-åringar 

på svenska. Vi har i vårt arbete märkt att det finns behov av verktyg för att lärarna också ska 

kunna kartlägga 5-åringars matematikfärdigheter. Forskning belyser vikten av tidig 

identifiering av barns behov av stöd inom olika färdighetsområden. Ändamålsenliga 

kartläggningsverktyg är ytterst viktiga för att på ett jämlikt sätt kunna identifiera barn i risk för 

inlärningssvårigheter, ordna med optimala stödåtgärder samt för att kunna följa upp barnens 

utveckling och inlärning (Fletcher m.fl., 2019).  

 

Vi bekantade oss med ett taluppfattningstest, SYMP, som är utvecklat i Belgien och har testats 

på yngre barn i både Belgien och Norge (Brankaer m.fl., 2016; Mononen m.fl., 2021). Tal- och 

antalsuppfattning förutspår senare matematikfärdigheter (Jordan m.fl., 2009) och är en 

nyckelindikator för inlärningssvårigheter i matematik (Vanbinst m.fl., 2016). I denna 

avhandling ämnade vi ta reda på om detta kartläggningsverktyg kunde vara användbart i 

förskolorna i Svenskfinland. 

 

1.2. Övergripande syfte 

Det övergripande syftet med vår avhandling är att undersöka hur man med hjälp av 

taluppfattningstestet SYMP kan identifiera och följa upp barn i risk för inlärningssvårigheter i 

matematik.  

 

1.3. Centrala begrepp 

Centrala begrepp för denna studie är tal- och antalspuppfattning, inlärningssvårigheter i 

matematik samt kartläggningsverktyg. Antalsuppfattningen är icke-symbolisk och non-verbal 

och handlar om förmågan att uppfatta antal, se relationer mellan och storleken av antal samt 

bygga upp, kombinera och dela antal. Taluppfattningen i sin tur grundar sig på symboler och 

räkneord och handlar om hur tal tolkas och används,  talens betydelse, relationer och storlek 

(Dowker, 2005; Anghileri, 2006). Inlärningssvårigheter i matematik kan definieras som 

svårigheter att tillägna sig grundläggande räknefärdigheter och dessa skall inte bero på andra 

kognitiva eller neurologiska störningar eller på bristfällig undervisning (Räsänen, 2012). Med 

kartläggningsverktyg avses ett test som mäter en specifik färdighet (t. ex. grundläggande 

matematikfärdigheter) och är avsett för att identifiera barn som är i risk för svårigheter (Aunio 
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m.fl., 2018). Med förskola syftar vi på den undervisning barnen deltar i före läroplikten börjar. 

Barnen som deltar i försöket med tvåårig förskola inleder sitt första förskoleår som femåringar 

och fortsätter följande år som sexåringar i förskolan (Utbildningsstyrelsen, 2021).  

 

1.4. Disposition 

Denna avhandling består av fem kapitel; indledning, tidigare forskning, metod, resultat och 

diskussion. I inledningen motiveras val av forskningsämne och i kapitlet tidigare forskning 

presentas forskningsfältet beträffande tal- och antalsuppfattning, inlärningssvårigheter i 

matematik samt identifiering av barn i risk för inlärningssvårigheter i matematik. I 

metodkapitlet presenteras studiens forskningsdesign, deltagare, mätinstrument samt statistiska 

analyser. I resultatkapitlet presenteras resultaten från analyserna en forskningsfråga åt gången. 

I diskussionskapitlet kopplas studiens resultat till tidigare forskning, metodvalen granskas 

kritiskt och det ges förslag till fortsatt forskning. 
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2. Tidigare forskning 

 

I det här kapitlet beskrivs tidigare forskning kring barns tal- och antalsuppfattning, 

inlärningssvårigheter i matematik och identifiering av barn som är i risk för 

inlärningssvårigheter i matematik.  

 

2.1. Tal- och antalsuppfattning  

Långt innan barnen börjar i skolan utvecklas de matematiska färdigheterna (Griffin, 2003). 

Utvecklingen av tal- och antalsuppfattningen är betydelsefull under de första åren, eftersom det 

förutspår senare matematikutveckling (Geary m.fl., 2017; Mononen m.fl. 2022). 

Antalsuppfattningen är förmågan att uppfatta storleken av antal, samt kunna jämföra mängder 

som inte representeras med symbolisk information (siffersymboler). Taluppfattningen i sin tur 

grundar sig på symboler och räkneord och handlar om att kunna, koppla olika 

representationsformer, rangordna tal i storleksordning (ordinalitetsprincipen) samt inse att det 

sista räkneordet då man räknar en mängd objekt även representerar antalet objekt 

(kardinalitetsprincipen) (Anghileri, 2006; Dowker, 2005). För att skapa goda förutsättningar 

för fortsatt lärande är det viktigt att stärka kopplingen mellan den icke-symboliska 

antalsuppfattningen och den symboliska taluppfattningen (Aunio & Niemivirta, 

2010).  Tidigare forskning har visat att en god tal- och antalsuppfattning även är betydelsefull 

för utvecklingen av andra matematiska färdigheter (Braeuning m.fl., 2021; Jordan m.fl., 2010). 

Framförallt den symboliska taluppfattningen anses förutsäga fortsatt framgång i matematik 

(Aragón m.fl., 2022; De Smedt m.fl., 2013; Desoete m.fl., 2012; Sasanguie m.fl., 2012; 

Schneider m.fl., 2017).  Studier har visat att taluppfattningen utvecklas under hela skoltiden, 

även i de högre årskurserna (Brankaer m.fl., 2017; Räsänen m.fl., 2021). Även i en färsk norsk 

studie fann man att taluppfattningen utvecklades snabbt mellan årskurs ett och årskurs två 

(Mononen m.fl, 2022a).  

 

Förutsättningen för att barn ska kunna utveckla en taluppfattning är att de har en förståelse för 

grundläggande begrepp som t.ex. antal, ordningstal, räkneramsan och talens egenskaper (Geary 

m.fl., 2018). Barns matematiska kunskaper börjar egentligen redan när de får en förståelse för 

storlek,  form, mängd och massa, vilket de utvecklar tidigt i samspelet med sin omgivning 

(Ahlberg, 1995b). Häggblom (1994) menar att det tar ungefär fem år för barn att lära sig hantera 

de tio första naturliga talen, 1, 2, 3 osv. För att utveckla en förståelse för tal är det viktigt att 
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barnen får möta antal på många olika sätt och i olika kontexter (Aunio m.fl., 2021; Griffin, 

2004). Även goda språkfärdigheter i allmänhet och kännedom om matematiska termer och 

begrepp i synnerhet, är viktiga för barnets tidiga matematikutveckling (Aunio m.fl., 2019; Chan 

m.fl., 2022).  

 

Fast ett barn har lärt sig att ramsräkna betyder det inte att barnet kan räkna och lösa matematiska 

problem. Enligt Gelman och Gallistel (1978) finns det fem principer som barnet bör förstå innan 

man kan säga att det har utvecklat en förståelse för uppräknandets idé.  

 

1. Principen om ett-till-ett korrespondensen handlar om att kunna jämföra antalet föremål 

i två mängder och para ihop föremålen två och två. Barnet ska alltså klara av att para 

ihop ett föremål från den ena mängden med ett föremål från den andra mängden.  

2. Principen om den stabila ordningen innebär att barnet konsekvent använder en och 

samma sekvens av räkneord vid uppräkning.  

3. Kardinalprincipen handlar om barnets förståelse för att det sista uppräknade räkneordet 

även anger antalet föremål i den uppräknade mängden.  

4. Abstraktionsprincipen handlar om förståelsen för att alla föremål som ingår i en väl 

avgränsad mängd kan räknas oavsett slag av föremål.  

5. Den irrelevanta ordningens princip handlar om att barnet har utvecklat en förståelse för 

att man kan starta var man vill när man räknar föremål i en mängd, samtidigt som man 

förstår att inget föremål får räknas mer än en gång.  

 

Enligt grunderna för läroplanen för försöket med tvåårig förskoleundervisning 

(Utbildningsstyrelsen, 2021) utvecklas taluppfattningen redan under den tidiga barndomen. I 

förskoleundervisningen stöds utvecklingen av barnens taluppfattning genom att mångsidigt öva 

på färdigheter som anknyter till talföljder och genom att räkna med mindre antal. Med hjälp av 

sång, lek och fingrarna ska barnens färdigheter att räkna upp siffrorna stärkas. I förskolans 

verksamhet och vardag ska man tillsammans med barnen öva på att räkna antal med hjälp av 

olika föremål, bilder och iakttagelser genom att addera, subtrahera och dela de olika delarna. 

Att jämföra olika helheter och deras antal sinsemellan samt placera i ordningsföljd stärker 

barnens förståelse för samband mellan antal och räkneord och grunden för att förstå att en 

talföljd bildar en följd av antal. Att kombinera räkneord och antal till siffersymboler samt 

placera dem i en talföljd ska också övas i förskoleundervisningen. Genom att få öva på 
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färdigheter som anknyter till talföljder får barnen en bra grund för att utveckla sin 

taluppfattning.  

 

2.2. Inlärningssvårigheter i matematik  

Det finns många definitioner och begrepp som används parallellt när det kommer till 

matematiksvårigheter (Ansari, 2015; Barnes, 2005; Geary, 2013; Mazzocco, 2007). Ofta 

används begreppen allmänna matematiksvårigheter och specifika matematiksvårigheter. 

Allmänna matematiksvårigheter omfattar de elever som har inlärningssvårigheter i matematik 

och lågpresterande elever, medan det vid specifika matematiksvårigheter handlar om 

dyskalkyli. Definitionen av de här två begreppen kan anses vara otydliga och baserar sig bland 

annat på vilket mätinstrument och vilken poänggräns som används vid mätningen av barnens 

kunskaper (Geary m.fl., 2012; Mazzocco & Räsänen, 2013). 

 

Forskning visar att cirka 15-25% av barn och vuxna upplever svårigheter i matematik och 4-

7% av dem har specifika matematiksvårigheter (Butterworth m.fl., 2011; Geary, 2011; Zhang 

m.fl., 2020). Allmänna matematiksvårigheter eller svaga prestationer i matematik kännetecknas 

ofta av svårigheter framförallt i uppgifter där man behöver tillämpa matematik såsom 

problemlösningsuppgifter. Dessa barn har även svagare basräknefärdigheter men inte lika stora 

svårigheter som barn med specifika matematiksvårigheter. Allmänna matematiksvårigheter   

kan bero på bland annat svagt arbetsminne, bristande språkfärdigheter, låg motivation eller 

bristfälligt stöd från hemmet eller skolan (Aunio m.fl., 2019; Friso-van den Bos m.fl., 2013; 

Mononen m.fl., 2017). Specifika matematiksvårigheter kännetecknas av bristande räkneflyt och 

antas ha sin grund i bristande förmåga att processera tal och antal (De Smedt & Gilmore, 2011; 

Geary, 2011; Mononen et al., 2017). Longitudinella studier har visat att dessa två grupper skiljer 

sig i utvecklingen av matematikfärdigheter genom att barn med specifika matematiksvårigheter 

utvecklas långsammare och blir mer efter sina jämnåriga (Geary m.fl., 2012). Vidare verkar 

dessa barn inte svara lika bra på stödinsatser jämfört med barn med allmänna 

matematiksvårigheter (Zhang m.fl., 2020). Matematiksvårigheter kan få stora konsekvenser för 

barns framtida skolkarriär och även för kvaliteten på det dagliga framtida livet (Korhonen  m.fl., 

2014). Därför blir det viktigt att identifiera och stödja barn som är i risk för att utveckla 

matematiksvårigheter i tidig ålder (Mononen m.fl., 2017).  

 

Taluppfattning har inte bara visat sig vara betydelsefull för matematikfärdigheter överlag utan 

också vara en god indikator för matematiksvårigheter (De Smedt & Gilmore, 2011). Vanbinst 
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m.fl. (2016) fann att svag taluppfattning var en lika stark indikator för specifika 

matematiksvårigheter som fonologisk processering var för dyslexi. Mononen m.fl. (2022b) 

visade att svag taluppfattning i årskurs 1 kunde förutspå allmänna och specifika 

matematiksvårigheter i årskurs 3. Även många forskningsbaserade kartläggninsverktyg 

innehåller uppgifter som mäter taluppfattning (Koponen m.fl., 2011; Räsänen m.fl., 2021) 

 

2.3. Identifiering av barn i risk för inlärningssvårigheter i matematik 

Enligt grunderna för läroplanen för försöket med tvåårig förskoleundervisning 

(Utbildningsstyrelsen, 2021) har varje barn rätt att få lämpligt stöd genast när behov uppstår. 

För att förebygga att problemen blir större och mera komplicerade är det viktigt att behovet av 

stöd identifieras och ges i ett tidigt skede. Stödet bör utgå ifrån det enskilda barnets och 

barngruppens styrkor och behov i anknytning till lärande och utveckling.  

 

Forskning belyser vikten av tidig identifiering av barn som är i risk för att utveckla 

inlärningssvårigheter i matematik (Fletcher m.fl., 2019; Lopez-Pedersen m.fl., 2021). Det 

behöver finnas tillgång till validerade och pålitliga kartläggningsverktyg för att det ska vara 

möjligt att identifiera barn med inlärningssvårigheter i matematik. I Finland finns det främst 

forskningsbaserade- och läroplansbaserade kartläggningsverktyg (Aunio m.fl., 2018). Vidare 

menar Aunio m.fl. (2018) att de forskningsbaserade kartläggningsverktygen, t.ex. LukiMat, 

grundar sig på ett utvecklingspsykologiskt perspektiv beträffande utveckling av matematiska 

färdigheter. Dessa har hög validitet och reliabilitet. För att kunna jämföra barns resultat i 

kartläggningsverktyg med normvärden i populationen har det samlats in data från ett 

representativt sampel för att tillförlitligt kunna identifiera de barn som har inlärningssvårigheter 

i matematik. Den här typen av kartläggningsverktyg fokuserar på centrala färdigheter i 

matematik som visat sig vara särskilt viktiga för senare matematikinlärning. Vidare har 

forskning visat att barn med inlärningssvårigheter i matematik oftast har stora svårigheter i just 

dessa färdigheter, t.ex. tal- och antalsuppfattning och räknefärdigheter. De läroplansbaserade 

kartläggningverktygen, t.ex. Makeko och Mavalka, fokuserar på att utvärdera hur bra eleven 

har lärt sig vissa matematiska färdigheter utgående från läroplanens mål. Att den här typen av 

kartläggningsmaterial inte baserar sig på forskning är en nackdel. Med andra ord är validiteten 

och reliabiliteten inte tillförlitlig och det finns inget normdata att jämföra resultaten med. Ofta 

har de läroplansbaserade kartläggningsverktygen en stor bredd istället för ett särskilt fokus, 

eftersom läroplanen omfattar alla områden och färdigheter inom matematik och därför ger de 

nödvändigtvis inte tillräckliga resultat (Mononen m.fl., 2017). Forskning har visat att det finns 
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ett behov av att utveckla lämpliga kartläggningsverktyg som identifierar barn med 

inlärningssvårigheter och ger information om deras färdigheter (Purpura & Longian, 2015). Det 

är viktigt att följa upp barnens lärande och utgående från det planera passande interventioner 

(Aunio, 2019).  

 

Största delen av forskningsbaserade kartläggningsmaterial som identifierar barn i risk för 

inlärningssvårigheter i matematik är utvecklade och normerade i USA. Det finns betydligt färre 

forskningsbaserade kartläggningsverktyg på andra språk än engelska eftersom det är 

resurskrävande att utveckla och normera reliabla mätinstrument (Terwee m.fl., 2017). Med 

andra ord finns det ett behov av att utveckla kartläggningsmaterial även på andra språk. 

 

Ekstam m.fl. (2019) har undersökt och gjort en sammanfattning av de kartläggningsverktyg och 

interventionsprogram som finns tillgängliga för finlandssvenska elever. Syftet med deras studie 

var att undersöka hur centrala färdigheter i matematik syns i forskningsbaserade 

kartläggningsverktyg och interventionsprogram, som finns tillgängliga för elever i 

Svenskfinland. I deras undersökning hittades åtta kartläggningsverktyg som finns tillgängliga 

för finlandssvenska skolor, varav fyra av verktygen uppfyllde inklusionskriterierna för 

forskningsbaserade kartläggningsverktyg. Resultaten från den här studien visar att det saknas 

kartläggningsverktyg som mäter tal- och antalsuppfattning på ett tillförlitligt sätt och att utbudet 

av forskningsbaserade kartläggningsverktyg för elever i Svenskfinland är mycket smalt och 

därför finns det ett behov av att utveckla sådana. 

 

Hellstrand m.fl. (2020) undersökte reliabiliteten och validiteten av kartläggningsmaterialet 

LukiMat, som är ämnat för barn i förskola samt för barn i  årskurs ett och två. 

Kartläggningsmaterialet mäter tal- och antalsuppfattning, räknefärdigheter, aritmetiska 

grundfärdigheter och förståelse för matematiska samband.  Resultaten från studien visade att 

LukiMat har hög reliabilitet, god strukturell validitet och fungerar likadant oavsett kön och 

språkgrupp. Detta tyder på att LukiMat är ett lämpligt kartläggningsverktyg för att kunna 

identifiera barn som är i risk för inlärningssvårigheter i matematik.  

 

Även sett ur ett internationellt perspektiv finns det ett behov av att utveckla väl validerade 

kartläggningsverktyg för att identifiera barn som är i risk för att utveckla inlärningssvårigheter 

i matematik. För att kunna säkerställa giltigheten av kartläggningsverktyg som ska användas i 

olika länder behöver de helst valideras för varje enskilt språk och land (Lopez-Pedersen m.fl., 
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2021). För att utveckla lämpliga kartläggningsverktyg avsedda för att mäta tidiga 

matematikfärdigheter, har det föreslagits att de färdigheter som generellt ska beaktas är inom 

följande områden: tal- och antalsuppfattning, räknefärdigheter och grundläggande aritmetiska 

färdigheter (Aunio & Räsänen, 2016; Jordan m.fl., 2009; National Research Council [NRC], 

2009; Purpura & Lonigan, 2013).  

 

Det finns olika kriterier för att bedöma  reliabiliteten och validiteten av ett 

kartläggningsverktyg. Reliabiliteten kan granskas genom att se på hur samstämmiga 

uppgifterna är (intern konsistens) samt genom att undersöka om kartläggninsverktyget 

producerar liknande resultat över tid (test-retest) (Terwee m.fl., 2017). Validiteten kan granskas 

genom att experter inom området ser på innehållet i uppgifterna (innehållsvaliditet) medan 

faktoranalys kan användas för att undersöka kartläggningsverktygets struktur. Vidare kan man 

undersöka om kartläggningsverktyget är meningsfullt relaterat till andra kartläggningsverktyg 

(samtidig validitet) (Terwee m.fl., 2017). 

 

Brankaer m.fl. (2016) konstaterade i sin studie att SYMP-testet är ett reliabelt och giltigt 

mätinstrument för att bedöma grundskolebarns förmåga att förstå och bearbeta tal och antal. 

Resultaten visade också att testet kan användas som kartläggningsverktyg för att identifiera 

barn som löper risk att utveckla svårigheter i matematik eller dyskalkyli.  
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3. Metod 

I det här kapitlet beskrivs studiens forskningsfrågor samt datainsamlingsmetod och deltagare. 

Vidare beskrivs mätinstrument, forskningsetiska aspekter, reliabilitet, validitet och vilka 

analyser som använts i studien. 

 

3.1. Forskningsfrågor 

Syftet med avhandlingen är att undersöka hur man med hjälp av taluppfattningstestet SYMP 

kan identifiera och följa upp barn i risk för inlärningssvårigheter i matematik. För att svara på 

syftet formulerades följande forskningsfrågor:  

 

1. Hur reliabelt är taluppfattningstestet SYMP? 

 

2.     I hur stor grad identifieras samma barn i risk för inlärningssvårigheter i      

matematik med taluppfattningstestet SYMP och kartläggningsmaterialet 

LukiMat?  

 

      3.     Hur utvecklas taluppfattningen hos barnen mellan mättidpunkterna (SYMP)?  

 

3.2. Datainsamlingsmetod och deltagare  

Denna kvantitativa studie omfattade 100 barn (48 pojkar och 52 flickor) från sex förskolor som 

deltagit i det första riksomfattande försöket med tvåårig förskola. Vi valde att inte inkludera 

barn med förlängd läroplikt eftersom vi fick information av lärarna att majoriteten av dessa 

barn har sådana svårigheter att det inte skulle klarat av att utföra testet. Vid första mättidpunkten 

våren 2022 gick barnen första året i förskolan (Målder = 70,6 månader, SD = 3,5 månader), den 

andra mättidpunkten inföll 5 månader senare. Datainsamlingen gjordes i två kommuner som 

deltar i försöket med tvåårig förskola. Informerat samtycke samlades in av barnens 

vårdnadshavare och data anonymiserades för att trygga deltagarnas identitet. 

 

3.3. Genomförande 

För att kunna genomföra vår studie började vi med att ansöka om forskningslov från de utvalda 

kommunerna. Efter att lov beviljats informerade vi barnens vårdnadshavare och personal på 

förskolorna om vår studie. Det var frivilligt att delta i studien och skriftligt samtycke av 

vårdnashavarna samlades in. Vi besökte båda samtliga förskolor och gjorde SYMP-testet 



 

 

15 

 

(Brankaer m.fl., 2016) med barnen. Testerna gjordes i maj månad 2022 när barnen deltog i 

försöket med tvåårig förskola och sedan på nytt i oktober 2022 när de gick andra året i förskola 

(Figur 1). För att mäta de grundläggande matematikfärdigheterna användes 

kartläggningsmaterialet LukiMat (Koponen m.fl., 2011) under barnens andra år i förskolan. 

Personalen i förskolorna gjorde LukiMat med barnen i september 2022, rättade och 

sammanställde resultaten och delade dem sedan med oss. 

 

SYMP-testet genomfördes med barnen i grupper på 2 – 15  barn/grupp. Barnen fick sitta vid 

bord eller pulpeter och skärmar placerades ut så att de inte såg varandras test eller kunde fråga 

hjälp av varandra. Personalen i förskolorna ombads avlägsna sig och var således inte med under 

testtillfället. Till sitt förfogande hade barnen endast en penna. Vårt material var telefon med 

tidtagarur, instruktioner och bildstöd för att kunna förtydliga instruktionerna för barnen. Innan 

testet påbörjades presenterade vi oss själva och berättade om vilka uppgifter barnen skulle få 

göra. Vi var noggranna med att invänta tystnad innan vi gav instruktioner och lät barnen förstå 

att de skulle ta sig an uppgifterna självständigt och ge arbetsro åt kompisarna under testets gång. 

Vi bad dem göra uppgifterna så snabbt och noggrant som möjligt. Instruktionerna som barnen 

fick hade översatts från norska till svenska av forskarna.  

 

På framsidan av uppgiftspappret fanns utrymme för barnen att skriva sitt namn samt några 

kontrolluppgifter. På baksidan av pappret fanns själva test-uppgifterna. Efter att första 

uppgiften hade delats ut och barnen hade fått instruktioner till den gjordes två övningsuppgifter 

tillsammans. Sedan påbörjades själva testet när den av oss som hade koll på tiden sa ”start” och 

då fick barnen vända på pappret och påbörja testet. Efter en minut sade den av oss som hade 

koll på tiden ”stopp” och då skulle barnen avsluta och lägga ner pennorna på bordet. Den första 

deluppgiften av testet är en kontrolluppgift som består av 60 uppgifter. Varje uppgift innehåller 

två figurer, en svart och en vit. Barnen ska dra ett streck över den svarta figuren. Efter det 

samlades den första deluppgiften in och nästa uppgift delades ut åt barnen, vilken också består 

av 60 uppgifter. Varje uppgift innehåller två ensiffriga tal och barnen ska dra ett streck över det 

större talet. Innan barnen påbörjade den andra deluppgiften gjordes fyra övningsuppgifter 

tillsammans och sedan påbörjades testet och barnen hade igen en minut på sig. Sedan samlades 

uppgiften in och den tredje och sista deluppgiften delades ut. Den består också av 60 uppgifter. 

Varje uppgift innehåller två tvåsiffriga tal och barnen ska dra ett streck över det större talet. 

Innan barnen påbörjade uppgiften gjordes fyra övningsuppgifter tillsammans och sedan 

påbörjades testet och barnen hade en minut på sig. Vid sista uppgiften poängterade vi att det 
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var en svår uppgift och att barnen inte behövde kunna det här ännu men att de ändå skulle 

försöka och göra sitt bästa.  

 

Det varierade mellan barngrupperna hur länge det tog att utföra SYMP-testet men i genomsnitt 

cirka 15 minuter/barngrupp. Vi turades om med att utföra testet och vara observatör. Den ena 

av oss läste upp instruktionerna och svarade på barnens frågor medan den andra hade koll på 

tiden, observerade barngruppen och gjorde anteckningar. Eftersom det på några  förskolor var 

bortfall av barn på grund av sjukdom eller annan frånvaro, besökte vi enheterna igen inom två 

veckors tid och gjorde testet i liten grupp med de som varit frånvarande vid första besöket. Tre 

barn som var med i undersökningen i maj hade flyttat och bytt förskola, varför de inte var med 

i den andra datainsamlingen i oktober.  

 

Figur 1 

Studiens design 

 

Kommentar. SYMP = Taluppfattningstestet SYMP; LukiMat  = LukiMat - Bedömning av lärandet; T1 = 

tidpunkt 1; T2 = tidpunkt 2. 

 

3.4. Mätinstrument 

3.4.1. SYMP 

För att mäta barns taluppfattning användes SYMP (Brankaer m.fl., 2016) som är ett papper-

och-penna test som är utvecklat i Belgien. I testet skall barnet avgöra vilket av två tal som är 

större. Hen har 30 sekunder tid att göra så många uppgifter som möjligt som involverar 

jämförelse av ensiffriga tal och sedan ytterligare 30 sekunder att göra uppgifter med tvåsiffriga 

tal. Testet innehåller också en kontrolluppgift där barnet skall kryssa för objekt enligt färg. 

Varje deluppgift består av 60 uppgifter, rätt svar ger en poäng och fel svar ger noll poäng. Vi 
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räknade ut summavariabler för deluppgiften med jämförelse av ensiffriga tal (SYMP A) och 

deluppgiften med jämförelse av tvåsiffriga tal (SYMP B) för respektive tidpunkt (T1 och T2) 

Med instruktioner beräknas testet ta totalt cirka fem minuter. I vår undersökning utökades tiden 

till en minut istället för 30 sekunder per deluppgift på grund av barnens ringa ålder.  

 

3.4.2. LukiMat 

För att mäta barns tidiga matematikfärdigheter användes höstversioinen av LukiMat bedömning 

och identifiering av stödbehov i matematik för barn i förskola, höstversion (Koponen m.fl., 

2011). Uppgifterna i höstversionen mäter tal- och antalsuppfattning, räknefärdigheter, 

aritmetiska grundfärdigheter och förståelse för matematiska samband. Totalt består 

höstversionen av 48 uppgifter och det rekommenderas att bedömningen utförs i smågrupp (4-6 

elever) uppdelade i två 20 minuters sessioner. Dessutom görs de sista 8 uppgifterna som mäter 

behärskandet av talraden individuellt och detta tar cirka 5 minuter/barn. Uppgifterna görs under 

lärarens ledning så att läraren läser upp instruktionen och därefter gör barnen uppgiften till slut. 

Läraren bestämmer när uppgiften avslutas och när följande uppgift påbörjas. Varje rätt svar ger 

en poäng medan fel svar ger noll poäng. 

 

3.5. Forskningsetiska aspekter 

Inom forskning finns det olika etiska principer och krav som är viktiga för forskare att vara 

medvetna om och följa, för att forskningen ska gå rätt till och hålla en hög kvalitet. Bell (2014) 

poängterar vikten av medvetenheten om det etiska ansvaret i rollen som forskare. De etiska 

riktlinjerna som finns på den egna institutionen bör följas och forskaren ska se till att uppfylla 

de krav som finns gällande samtycke för forskningen. Eftersom deltagarna i vår studie är 

minderåriga samlades skriftligt samtycke in från barnens vårdnadshavare. Vårdnadshavarna 

gav samtycke till att deras barn fick delta i vår studie och till hantering av barnets 

personuppgifter. Forskningsetiska delegationen (2019) tar upp vad som är viktigt att tänka på 

när man har minderåriga med i sin forskning. Det poängteras att information om forskning ska 

ges till barn på ett för dem förståeligt sätt. Det är barnets vårdnadshavare som i första hand 

bestämmer om ett barn under 15 år får delta i forskningen eller inte, men forskarna bör alltid 

respektera principen om frivillighet och barnets självbestämmanderätt, oberoende om 

vårdnadshavarna ger sitt samtycke eller inte. När det gäller yngre barn kan deras samtycke 

variera från dag till dag eller till och med från aktivitet till aktivitet och därför är det viktigt att 

man som forskare är lyhörd och observant för barnens kroppsspråk och icke-verbala signaler 
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(Åkerblom m.fl., 2020). Alla barn i vår studie var samarbetsvilliga och tog sig an uppgifterna, 

bortsett från ett barn som både ville och fick avsluta tidigare.  

 

Bell (2014) framhåller att om man i sin forskning lovar att deltagarna ska få vara anonyma bör 

de under inga omständigheter kunna identifieras. När vi matade in vårt data kodades barnens 

namn enligt id-nummer, för att försäkra deras anonymitet. Det är viktigt att som forskare vara 

medveten om att konfidentiellt material ska förvaras så att inga obehöriga kan komma åt det 

(Olsson & Sörensen, 2011). Vårt material, med andra ord barnens testresultat och 

samtyckesblanketterna har förvarats i pärmar inlåsta i ett skåp på en av forskarnas arbetsplats. 

Efter att studien är helt klar kommer materialet att makuleras.  

 

3.6. Reliabilitet och validitet 

En god reliabilitet och validitet är viktigt för att säkra en studies kvalitet (Patel & Davidson, 

2011). Reliabilitet handlar om hur tillförlitlig en mätning är och om samma resultat uppnås vid 

upprepad mätning, oberoende av vem som utför mätningen (Olsson & Sörensen, 2011). För att 

granska reliabiliteten på ett mätinstrument kan t.ex. Cronbachs alfa beräknas. Detta mäter 

precision, dvs. i vilken utsträckning mätinstrumentets enskilda variabler korrelerar med 

varandra (Grankvist, 2019). När Cronbachs alfa beräknas ska det ge ett värde någonstans i 

intervallet från 0 till 1 och ju närmare 1 värdet är desto mindre mätfel förekommer i data. För 

att reliabiliteten ska anses som hög krävs ett värde på 0,7 (Kline, 2013).  

 

Ett annat sätt att få reda på ett mätinstruments reliabilitet är att utföra test-retest. Det är en 

strategi som går ut på att göra samma test med samma personer vid två tillfällen. Reliabiliten 

kan anses vara hög om resultaten bli exakt eller nästan exakt samma vid båda mättillfällena. 

Test-retest reliabiliteten undersöks med hjälp av korrelationsanalys vilket innebär att man 

undersöker sambandet mellan två variabler (Sprinthall, 2014). I vår studie använde vi oss av 

Test-retest, eftersom vi gjorde SYMP-testet med samma barn vid två olika tillfällen.  

 

Validitet handlar om i vilken grad vi mäter det som avses mätas. I ju högre grad vi mäter det 

som avses mätas desto högre är validiteten. Det är viktigt att ta reda på både studiens reliabilitet 

och validitet eftersom god reliabilitet inte garanterar god validitet. Att data uppvisar hög 

reliabilitet betyder inte att det nödvändigtvis mäter det som önskas mätas. En god reliabilitet är 

dock en förutsättning för en god validitet (Grankvist, 2019). Det finns olika typers validitet 

(Terwee m.fl., 2017): Med innehållsvaliditet menas att experter inom området varit med eller 
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rådfrågats då mätisntrumentet utvecklats. Strukturell validitet avser hur väl mätinstrumentets 

enskilda variabler laddar på de tänkta latenta faktorerna. Med samtidig validitet avses hur väl 

mätinstrumentet korrelerar med existerande validerade mätinstrument som mäter liknande 

fenomen.  SYMP taluppfattningstestet är utvecklat av internationellt erkända forskare i 

matematisk kognition vilket stöder innehållslig validitet. I denna studie undersöktes SYMP 

taluppfattningstestets samtidiga validitet genom att undersöka sambandet mellan SYMP och 

LukiMat. På grund av sampelstorleken var det inte möjligt att undersöka strukturell validitet 

med hjälp av faktoranalys. 

 

3.7. Analys 

Data analyserades med statiskprogrammet SPSS version 28. För att undersöka om studiens 

variabler var normalfördelade granskades variablernas snedhet- och toppighetsvärden. Detta 

gjordes för att avgöra om parametriska eller non-parametriska test skulle användas i analyserna. 

En variabel kan antas vara normalfördelad om dessa värden är mellan -1 och 1 (Huck, 2012). 

Korrelationsanalys samt analys av intern konsistens (Cronbachs alfa) användes för att svara på 

den första forskningsfrågan. Med korrelationsanalys kan man undersöka samband mellan 

variabler (Sprinthall, 2014) och beroende på om data är normalfördelat kan man använda sig 

av antingen Pearsons produktmomentkorrelationskoefficient (normalfördelat data) eller 

Spearmans rangkorrelationskoefficient (icke-normalfördelat data). Korrelationskoefficenten 

kan anta ett värde mellan -1 och +1 och desto närmare ändpunkterna, desto starkare samband. 

Ett positivt samband betyder att när ena variabeln ökar, ökar också den andra variabeln medan 

förhållandet är det motsatta vid ett negativt samband. Cronbachs alfa mäter hur de enskilda 

frågorna inom ett mätinstrument hänger ihop med varandra. Cronbachs alfa antar ett värde 

mellan 0-1. Ett värde över 0,7 indikerar på god reliabilitet (Tavakol & Dennick, 2011). Samtidig 

validitet undersöktes genom att analysera korrelationen mellan  SYMP A och SYMP B från de 

båda tidpunkterna (T1 och T2) med LukiMat. 

 

För att svara på andra forskningsfrågan utfördes en konfigurell frekvensanalys (configural 

frequency analysis) (von Eye, m.fl., 1996). Konfigurell frekvensanalys är en användbar metod 

om man vill undersöka stabilitet och förändring i grupptillhörighet. Grupper, dvs. 

konfigurationer skapas av två eller fler kategoriska variabler varefter konfigurationernas 

observerade frekvenser jämförs med förväntade frekvenser. Om en konfiguration har 

signifikant fler observerade frekvenser (observed frequencies) jämfört med förväntade 

frekvenser (expected frequencies) tyder detta på att konfigurationen uppkommer mer frekvent 
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än förväntat (Type) medan signifikant färre observerade frekvenser  jämfört med förväntade 

frekvenser tyder på att konfigurationen är mer sällsynst än förväntat (antitype). 

 

Beroende gruppers t-test användes för att svara på den tredje forskningsfrågan. Med beroende 

gruppers t-test kan man undersöka medelvärdesskillnader i en beroende variabel över två 

mättidpunkter (Sprinthall, 2014). Antagandet för beroende gruppers t-test är att den beroende 

variabeln är normalfördelad vid båda mättidpunkterna. Som effektstorleksmått användes 

Cohens d. Ett d värde under 0,3 anses indikera en liten effekt, värden mellan 0,3 och 0,8 

indikerar på en moderat effekt och värden över 0,8 på en stor effekt (Cohen, 1988). 
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4. Resultat 

I det här kapitlet presenteras studiens resultat. Kapitlet är strukturerat enligt studiens 

forskningsfrågor och innehåller således tre underrubriker. 

 

4.1. Hur reliabelt är taluppfattningstestet SYMP? 

Reliabiliteten av taluppfattningstestet SYMP undersöktes genom att beräkna test-retest 

reliabilitet mellan mättidpunkterna och Cronbachs alfa samt räkna ut svårighetsgraden på 

uppgifterna skilt för SYMP A (ensiffriga tal) och SYMP B (flersiffriga tal). SYMP A 

mättidpunkt 1 (T1) värden korrelerade signifikant med SYMP A mättidpunkt 2 (T2) värdena 

(Tabell 1). Även SYMP B värden korrelerade signifkant över tid. Detta indikerar att båda 

delarna av SYMP uppvisar en hög test-retest reliabilitet eftersom korrelationen mellan 

tidpunkterna är stark.  

 

Tabell 1 

Deskriptiv statistik och korrelationer mellan SYMP A och B delarna över tid samt LukiMat 

Variabel n M SD Snedhet Toppighet 1 2 3 4 5 

1. SYMP A 

T1 

100 16,60 8,55 0,38 0,63 —     

2. SYMP A 

T2 

97 24,18 9,63 -0,31 -0,39 0,77** —    

3. SYMP B 

T1 

100 7,73 6,29 1,12 0,89 0,48** 0,49** —   

4. SYMP B 

T2 

97 10,57 7,05 0,95 0,28 0,56** 0,58** 0,66** —  

5. LukiMat 

T2 

98 39,44 7,84 -1,21 0,83 0,57** 0,56** 0,13 0,19 — 

Cronbachs 

alfa 

     0,94 0,96 0,90 0,91 0,95 

Kommentar.**p < 0,001. Korrelationerna mellan SYMP B T1 och LukiMat T2 och de andra variablerna baserar 

sig på Spearmans rangkorrelation på grund av icke-normalfördelat data. SYMP A = Taluppfattningstestet SYMP 

A-delen; SYMP B = Taluppfattningstestet SYMP B-delen; LukiMat  = LukiMat - Bedömning av lärandet: 

Identifiering av stödbehov i matematik i förskola; T1 = tidpunkt 1; T2 = tidpunkt 2. 

 

Sedan undersökte vi kartläggningsverktygets interna konsistens genom att räkna ut Cronbachs 

alfa värden för samtliga SYMP variabler. Både SYMP A och SYMP B uppvisade höga 
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alfavärden vid båda mättidpunkterna vilket tyder på hög reliabilitet (Tabell 1). Sedan 

undersöktes svårighetsgraden på enskilda uppgifter. Eftersom SYMP görs på tid hinner inte alla 

respondenter svara på alla uppgifter. Därför kodades bortfallet i de enskilda uppgifterna till 

felsvar för att kunna räkna ut svårighetsgraden för varje uppgift (Se bilaga 1). Endast 19 av 60 

uppgifter i SYMP B T1 hade en felprocent på under 90 % medan motsvarande värde för SYMP 

A var 27 av 60. Vidare var felprocenten avsevärt lägre för de 20 första uppgiftern för SYMP A 

jämfört med SYMP B var majoriteten av frågorna hade en felprocent på över 50%.  Till sist 

undersöktes samtidig validitet genom att korrelera SYMP A och B delarna med 

kartläggningsverktyget LukiMat. SYMP A delen hade ett starkt signifikant samband med 

LukiMat vid båda mättidpunkterna (Tabell 1) vilket indikerar på stark samtidig validitet. 

Däremot hittades inte signifikanta samband mellan SYMP B och LukiMat vilket tyder på svag 

samtidig validitet. 

 

Sammantaget indikerar resultaten från analyserna att SYMP A uppvisar en hög reliabilitet och 

stark samtidig validitet medan SYMP B uppvisar svag samtidig validitet och verkar vara för 

svårt för barn i denna åldersgrupp. Således användes endast SYMP A i de fortsatta analyserna 

för att besvara forskningsfråga 2 och 3. 

 

4.2. I hur stor grad identifieras samma barn i risk för 

inlärningssvårigheter i matematik med SYMP och LukiMat? 

För att undersöka i hur stor grad SYMP A vid tidpunkt 2 och LukiMat identifierar samma barn 

i risk för inlärningssvårigheter i matematik utfördes en konfigurell frekvensanalys. Först 

kategoriserades barn som hörde till den lägsta kvartilen i respektive kartläggningsverktyg vid 

höstens mättidpunkt (T2) som barn i risk för inlärningssvårigheter i matematik (MLD) medan 

resten kategoriserades som barn med typiska matematikfärdigheter (TYP). Därefter bildades 

konfigurationer av de båda dikotoma variablerna  (TYPSYMP/TYPLukiMat; TYPSYMP/MLDLukiMat; 

MLDSYMP/TYPLukiMat; MLDSYMP/MLDLukiMat). Konfigurationernas observerade frekvenser 

jämfördes med förväntade frekvenser (Tabell 2). För att kontrollera för Typ – 1 fel användes 

Bonferroni korrektion (p < 0,05/4 = p < 0,013) vid signifikanstestningarna i samband med 

jämförelserna av de observerade och förväntade frekvenserna. 
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Tabell 2 

Förändring och stabilitet i matematikprofilerna över SYMP A T2 och LukiMat  

Konfiguration (SYMP A – LukiMat) O e z p(z)  

TYP – TYP  60 51,969 1,635 0,102  

TYP – MLD  11 19,031 -2,053 0,040  

MLD – TYP  11 19,031 -2,053 0,040  

MLD – MLD  15 6,969 3,158 0,002 Type 

Kommentar. o = observerade frekvenser; e = förväntade frekvenser; TYP = typiska matematikfärdigheter; MLD 

= risk för inlärningssvårigheter i matematik; SYMP A = Taluppfattningstestet SYMP A-delen; LukiMat  = 

LukiMat - Bedömning av lärandet: Identifiering av stödbehov i matematik i förskola. 

 

Den konfigurala frekvensanalysen identifierade en stabil konfiguration. 15 (57,7%) av de 26 

barn som identifierades i risk för inlärningssvårigheter i matematik med SYMP, identifierades 

också i risk för inlärningssvårigheter i matematik med LukiMat. Denna konfiguration inträffade 

mer frekvent än förväntat, vilket indikerar att SYMP och LukiMat i regel identifierar samma 

barn i risk för inlärningssvårigheter i matematik. Detta resultat stöds även av resultaten från de 

övriga konfigurationerna. Utan Bonferroni korrektion skulle de båda förändringsgrupperna 

(TYP/MLD & MLD/TYP) inträffat mindre frekvent än förväntat vilket tyder att det är mycket 

ovanligt att kategoriseras olika i SYMP och LukiMat. 

 

4.3. Hur utvecklas taluppfattningen hos barnen mellan mättidpunkterna? 

Beroende gruppers t-test användes för att undersöka utvecklingen av barns taluppfattning från 

maj (M = 16,53, SD = 8,64) till oktober (M = 24,18, SD = 9,63). Taluppfattningen hos barnen 

ökade signifikant mellan mättidpunkterna, t (96) = -11,92, p < 0,001, d = 1,21 (Figur 2). 

Effektstorleken för ökningen var stor vilket indikerar att taluppfattningen hos barn verkar 

utvecklas i snabb takt i denna ålder. Resultatet tyder även på att skillnaderna mellan barnen 

växer över tid eftersom standardavvikelsen ökar. 
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Figur 2 

Utvecklingen av barnens taluppfattning från maj 2022 till oktober 2022 

 

Kommentar. SYMP A = Taluppfattningstestet SYMP A-delen; T1 = tidpunkt 1; T2 = tidpunkt 2. 
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5. Diskussion 

I det här kapitlet diskuteras studiens resultat i ljuset av tidigare forskning och vidare granskas 

studiens forskningsmetoder kritiskt. Slutligen ges en sammanfattande diskussion och 

implikationer för teori och praktik. 

 

5.1. Resultatdiskussion  

I denna studie undersöktes hur taluppfattningstestet SYMP kan identifiera barn i risk för 

inlärningssvårigheter i matematik i ett sampel av finlandssvenska femåringar. I vår studie kom 

vi fram till att delar av SYMP-testet är användbart för att kartlägga femåringars taluppfattning. 

SYMP A delen, dvs. jämförelse av ensiffriga tal hade hög reliabilitet och uppvisade även en 

god samtidig validitet med LukiMat.  Vidare identifierade SYMP A i hög grad samma barn i 

risk för inlärningssvårigheter i matematik som LukiMat. Slutligen uppvisade barnen i denna 

ålder en snabb utveckling i taluppfattning mellan mättidpunkterna. 

Med vår första forskningsfråga ville vi undersöka hur reliabelt taluppfattningstestet SYMP är. 

Vi kom i vår studie fram till att SYMP-testet har hög reliabilitet. För att granska reliabiliteten 

på ett mätinstrument kan t.ex. cronbachs alfa beräknas. Den höga reliabiliteten på SYMP-testet 

i vår studie kan förklaras med hjälp av de höga alfavärdena för både SYMP A och B vid båda 

mättidpunkterna. Ett annat sätt att få reda på ett mätinstruments reliabilitet är att utföra test-

retest (Terwee mfl., 2018). I vår studie använde vi oss av test-retest, eftersom vi gjorde SYMP-

testet med samma barn vid två olika tillfällen. Resultaten indikerar att båda delarna av SYMP 

uppvisar en hög test-retest reliabilitet eftersom korrelationen mellan tidpunkterna är stark.  

Resultaten visar också att SYMP A har ett starkt signifikant samband med LukiMat, vilket 

indikerar på stark samtidig validitet. Däremot hittades inga signifikanta samband mellan SYMP 

B och LukiMat, vilket tyder på svag samtidig validitet (Terwee mfl., 2018). Det här tyder på 

att SYMP B verkar vara för svårt för barn i denna åldersgrupp. Även om SYMP B hade hög 

reliabilitet var validiteten svag och för att SYMP B ska vara användbart behövs både hög 

reliabilitet och validitet. Grankvist, (2019) poängterar att det är viktigt att ta reda på både 

studiens reliabilitet och validitet eftersom god reliabilitet inte garanterar god validitet. Eftersom 

SYMP B visade sig vara för svårt för barn i den här åldern skulle det inte ge några tillförlitliga 

resultat om femåringars taluppfattning och därför kunde man i stället endast använda sig av 

SYMP A. Detta resultat är även i linje med den ursprungliga valideringsstudien av SYMP där 
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man endast använde sig av SYMP A med årskurs 1 elever i Belgien (Brankaer mfl., 2017). 

Detta stöder även tidigare forskning om barns utveckling i matematik. Till exempel Häggblom 

(1994) konstaterar att att barn som femåringar lär sig hantera de tio första naturliga talen. I 

ljuset av detta ter det sig naturligt att barnen i vår studie inte ännu reliabelt kan göra 

taljämförelser med flersiffriga tal eftersom de inte ännu kommit så långt i sin utveckling. 

Eftersom SYMP A har ett starkt signifikant samband med LukiMat kan man se ett samband i 

barnens taluppfattningsutveckling. De barn som har utvecklats mera i räknefärdigheter, 

aritmetiska färdigheter och förståelse av matematiska samband mätt med  LukiMat får också 

bättre resultat i SYMP-testet. Med andra ord kan man med den här åldersgruppen av barn 

använda sig av SYMP A som kartlägger barns taluppfattning om ensiffriga tal men inte SYMP 

B som kartlägger barns taluppfattning om tvåsiffriga tal. SYMP C som också är en del av 

SYMP-testet, vilken är en kontrolluppgift kan också användas med femåringar för att 

säkerställa sig att barnen förstår vad de skall göra i dylika jämförelseuppgifter.   

I vår andra forskningsfråga ville vi undersöka i hur stor grad samma barn identifieras i risk för 

inlärningssvårigheter i matematik med taluppfattningstestet SYMP och kartläggningsmaterialet 

LukiMat. Resultaten i vår studie visar att de barn som identifieras i risk för inlärningssvårigheter 

i matematik med SYMP, identifieras också i risk för inlärningssvårigheter i matematik med 

LukiMat. Detta är anmärkningsvärt eftersom LukiMat mäter fler centrala matematikfärdigheter 

(Hellstrand m.fl., 2020; Koponen m.fl., 2011) och tar betydligt längre att genomföra. Vi kan 

alltså i lika hög grad identifiera barn i risk för inlärningssvårigheter i matematik med ett 

kartläggningsverktyg som endast tar 60 sekunder att genomföra. Detta resultat stöder tidigare 

forskning som kommit fram till att svag taluppfattning är en god indikator för 

inlärningssvårigheter i matematik (Vanbinst m.fl., 2016). I en färsk studie där man använt 

taluppfattningstestet SYMP, visade Mononen m.fl. (2022) att svag taluppfattning i årskurs 1 

var en god indikator för både alllmänna och specifika matematiksvårigheter i årskurs 3. 

Liknande resultat har man kommit fram till i en ny, ännu opublicerad, studie där man undersökt 

hur taluppfattning kan förutspå risk för inlärningssvårigheter i matematik baserat på räkneflyt 

hos elever i årskurserna tre till nio (Hellstrand m.fl., under bearbetning). Tidigare forskning 

visar att både LukiMat och SYMP har hög reliabilitet och är lämpliga kartläggningsverktyg för 

att kunna identifiera barn som är i risk för inlärningssvårigheter i matematik (Brankaer m.fl., 

2016; Hellstrand mf.l., 2020). En nackdel med SYMP är att det endast kartlägger barns 

taluppfattning men inte andra matematikfärdigheter som t.ex. LukiMat gör.  
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I vår tredje forskningsfråga undersökte vi hur taluppfattningen utvecklas hos barnen mellan 

mättidpunkterna. Studiens resultat visar att barnens taluppfattning ökade signifikant mellan 

tidpunkterna (maj – oktober). Det här stämmer överens med tidigare forskning där man funnit 

att taluppfattningen utvecklas under hela skoltiden (Brankaer m.fl., 2016; Räsänen m.fl., 2021). 

Mononen m.fl. (2022a) kom också fram till liknande resultat i deras studie där tiden mellan 

mättidpunkterna var ungefär lika stor men med den skillnaden att de norska barnen i deras 

studie var ett år äldre. Barnen som deltog i vår studie ingick också i försöket med tvåårig 

förskola. I grunderna för läroplanen för försöket med tvåårig förskoleundervisning betonas de 

matematiska färdigheterna mera än i grunderna för läroplanen för småbarnspedagogik. Det här 

kan betyda att barnen som var med i vår undersökning har fått ta del av mera matematik i 

verksamheten än de som inte deltar i försöket med tvåårig förskoleundervisning. Vår studie kan 

dock inte direkt ge stöd för denna förklaringsmodell då alla deltagande förskolor deltog i 

försöket. En annan möjlig förklaring till våra resultat är att barn i denna ålder utvecklar sin 

taluppfattning även om de inte får formell undervisning eftersom forskning har visat att även 

hemmiljön spelar stor roll i barns matematiska utveckling (Napoli & Purpura, 2018). 

 

5.2. Metoddiskussion 

En kvantitativ forskningsansats lämpade sig bäst för vår studie, eftersom vi hade ett relativt 

stort antal barn med i undersökningen och våra resultat är generella. Olsson och Sörensen 

(2011) poängterar att en kvantitativ forskningsansats grundar sig på ett stort antal individer med 

ett begränsat antal variabler. I en kvantitativ forskningsansats är också resultaten generella och 

variablerna entydiga och reliabla.  

Att vi själva utförde SYMP-testen tillsammans med barnen är bra med tanke på studiens 

reliabilitet och validitet. I och med att vi gjorde det själva kunde vi göra det så lika som möjligt 

med barngrupperna. Att vi var två som åkte runt och gjorde testerna var också bra. Vi kunde 

utföra testet noggrant och så lika som möjligt med varje barngrupp vi besökte. Att vi var två 

som turades om med att utföra testet och vara observatör är också bra med tanke på eventuella 

mätfel. Den ena forskaren läste upp instruktionerna och svarade på barnens frågor medan den 

andra hade koll på tiden, observerade barngruppen och gjorde anteckningar. Ifall den ena 

forskaren hade missat någon detalj hade den andra antagligen observerat och skrivit ner den. 
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När det gäller LukiMat utförde specialläraren eller läraren testet och vi fick ta del av resultaten. 

Med LukiMat materialet följer tydliga instruktioner och handledning.  

Eftersom det på några förskolor var bortfall av barn på grund av sjukdom eller annan frånvaro, 

besökte forskarna enheterna igen inom två veckors tid och gjorde testet i liten grupp med de 

som varit frånvarande vid vårt första besök. Tre barn som var med i undersökningen i maj hade 

flyttat och bytt förskola, varför de inte var med i den andra datainsamlingen i oktober. Om 

bortfallet är under 5 % kan man anta att det inte påverkar studiens resultat (Enders, 2010), vilket 

var fallet i denna avhandling.  

En brist i vår studie var att vi inte kunde testa SYMP-testets strukturella validitet med vårt data. 

Kyriazos (2018) rekommenderar att antalet respondenter per parameter som estimeras i en 

faktormodell skall vara tio eller åtminstone fem. Detta skulle i vår studie ha betytt minst 300 

deltagare för bara SYMP A. Det behövs alltså framtida studier med större sampel för att kunna 

testa den strukturella validiteten av SYMP-testet empirisikt. Däremot var vårt sampel 

tillräckligt stort för att undersöka intern konsistents, test-retest samt samtidig validitet.  

 

Eftersom LukiMat mäter fler grundläggande färdigheter i matematik (Hellstrand m.fl., 2020) 

kunde vi ha utökat analyserna och jämfört SYMP med de olika delområdena i LukiMat både 

när det gäller forskningsfråga ett och två.  Vi anser dock att det skulle ha gått aningen utanför 

syftet för denna studie eftersom LukiMat totalpoängen oftast används då man vill identifiera 

barn som är i risk för inlärningssvårigheter i matematik. Framtida studier kunde undersöka hur 

SYMP är relaterat till olika färdighetsområden i matematik. 

 

5.3. Sammanfattande diskussion och förslag på fortsatt forskning 

Avslutningsvis kan vi dra den slutsatsen att delar av SYMP är användbart för att kartlägga 

femåringars taluppfattning och det kan också användas för att kunna identifiera barn som är i 

risk för att utveckla inlärningssvårigheter i matematik. Denna studie visar också vikten av att 

kritiskt granska kartläggningsverktyg både med avseende på reliabilitet och validitet och att vi 

inte direkt kan tillämpa kartläggningsverktyg som är ämnade åt äldre barn med femåringar.  

 

Vår studie stöder forskningen som visat att svag taluppfattning är en nyckelindikator för att 

identifiera barn i risk för matematiksvårigheter. Det skulle vara intressant att följa upp om de 

barn som identifieras i risk för inlärningssvårigheter i matematik som 5-åringar i SYMP-testet 
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även blir de som har inlärningssvårigheter i grundskolan. Således  skulle det vara befogat att 

göra en längre uppföljningsstudie. Tidiga stödåtgärder poängteras i småbarnspedagogikens 

styrdokument; särskilt i och med läroplansrevideringen 2022 då de tre nivåerna av stöd 

(trestegsstödet) lyftes in i småbarnspedagogiken. Att kartläggningsverktyg som är anpassade 

för yngre barn finns tillgängliga vore mycket viktigt för att specialläraren ska kunna identifiera 

barn med inlärningssvårigheter och kunna stöda dem redan innan de börjar den grundläggande 

utbildningen.  
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Bilaga 2: Samtycke, hantering av personuppgifter 

1 

 

Samtycke till hantering av personuppgifter inom ramen för pro gradu 

forskningsprojektet ”Identifiering av inlärningssvårigheter i matematik hos 5–

6-åringar”  

Jag ger mitt samtycke till att Åbo Akademi får behandla mitt barns personuppgifter, dvs. för- 
och efternamn och barnets födelsedatum, i samband med deltagandet i en uppföljande 
enkätstudie som utförs inom ramen för projektet Identifiering av inlärningssvårigheter i 

matematik hos 5–6-åringar. Mitt barns personuppgifter kommer att hanteras på ett säkert 
sätt enligt dataskyddspolicy och etiska regler antagna av Åbo Akademi. Den lagliga grunden 
för hantering av mina uppgifter är mitt samtycke samt dataskyddslagen (1050/2018) och -
förordningen (General Data Protection Regulation (EU) 2016/679).  

Vidare, förstår jag och ger mitt samtycke till att  

1. data med vilket mitt barn kunde direkt identifieras inte kommer att publiceras eller vara 
synligt i offentligheten  

2. den del av data genom vilken mitt barn personligen kunde identifieras (för- och 
efternamn) behandlas-/lagras under studieperioden, varefter de förstörs (uppskattningsvis 
sommaren 2023). 

3. jag kan återta mitt samtycke och be Åbo Akademi radera eller rätta till mitt barns 
personuppgifter eller be om att bli informerad om vilka mitt barns personuppgifter har 
sparats fram till sommaren 2023  

4. jag inte längre kan radera eller rätta till mitt barns personuppgifter eller be om att bli 
informerad om vilka av personuppgifterna har sparats efter sommaren 2023. Detta beror på 
att Åbo Akademi då har raderat de data variabler som direkt identifierar mitt barn 
personligen (punkt 2 ovan)  

En beskrivning av behandlingen av personuppgifter kommer att upprätthållas av den enhet 
som ansvarar för projektet Identifiering av inlärningssvårigheter i matematik hos 5–6-

åringar (Enheten för specialpedagogik vid Åbo Akademi i Vasa) . Om du har vidare frågor 
angående eller om du vill ha dina personuppgifter raderade eller rättade, kontakta 
handledaren för avhandlingsarbetet PeD Heidi Hellstrand (heidi.hellstrand@abo.fi). 

Om du har klagomål eller ytterligare frågor gällande hantering av personuppgifter, kontakta 
dataskyddsombudet vid Åbo Akademi; dataskydd@abo.fi  



Bilaga 2: Samtycke, hantering av personuppgifter 

2 

 

 

Skriftligt samtycke  

Genom ifyllandet av följande bekräftas att jag har tagit del av ovanstående information och 
är införstådd med mitt barns personuppgifter kan komma att behandlas.  

Samtycker Du till ovanstående för ditt barns del?  

 

Ja:_______ 

 

Nej:______ 

 

Datum:__________________ 

 

Namn:____________________________________ 

 



Bilaga 3: Infobrev till vårdnadshavare 

Hej! 

 

Vi skriver vår magisteravhandling i specialpedagogik och ämnar 

undersöka hur man med hjälp av ett taluppfattningstest (”SYMP”) kan 

identifiera och följa upp barn i risk för inlärningssvårigheter i 

matematik. Vi kommer att göra det här taluppfattningstestet med 

2016 födda barn som deltar i försöket med den tvååriga förskolan och 

därför ber vi nu om Ert samtycke. I brevet finns mera information om 

vår forskning samt två samtyckesblanketter som vi ber Er fylla i. I 

den ena samtyckesblanketten ger Ni samtycke till att Ert barn får 

delta i vår forskning och i den andra ger Ni samtycke till hur Ert barns 

personuppgifter behandlas i forskningen. Samtyckesblanketterna 

returneras till personalen på förskolan.  

 

 

Tack snälla för gott samarbete! 

 

Maria Korhonen & Malin Häggdahl 
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